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Úvod
Jako téma své diplomové práce jsem si zvolila problematiku výslechu dětí, a to především

z toho důvodu, že mě účast dítěte v trestním řízení velice zajímá a vnímám ji jako aktuální téma

z hlediska právní úpravy i aplikované kriminalistické praxe. Ve své práci se zaměřuji na výslech

dítěte jako oběti a svědka trestného činu, neboť se dle mého názoru jedná o závažnou oblast

výslechové praxe, kdy je velmi obtížné dosáhnout úspěšného výslechu, což může být především

v případech dítěte jako jediného přímého svědka klíčové pro objasnění celého skutku. Výslech

dětských svědků a obětí, respektive jejich ochrana, je taktéž mezi odbornou veřejností

rezonujícím tématem ve vztahu k právu na spravedlivý proces obviněného a jeho možnosti

ovlivňovat průběh výslechu a jeho zákonnost. Zároveň danou problematiku považuji mnohdy

za podceňovanou, protože orgány činné v trestním řízení nereflektují fakt, že dítě není pouze

„malý dospělý“ a je nutné k němu přistupovat jiným způsobem, jak ostatně presumuje i platná

právní úprava.

Děti jsou s ohledem na jejich specifickou rozumovou, mravní a duševní vyspělost

osobami vyžadujícími zvláštní přístup při provádění jednotlivých procesních úkonů v rámci

celého průběhu trestního řízení. Z pohledu případné sekundární viktimizace a ovlivnění osoby

dítěte v jejím budoucím životě hraje výslech zásadní roli, neboť se jedná o procesní úkon

vyžadující od dítěte aktivní projev, při kterém mnohdy dochází k oživování vzpomínek na

značně traumatizující situace.

Diplomová práce je rozdělena do 4 částí, které jsou dále členěny na jednotlivé kapitoly,

body a podbody.

První část práce je věnována vymezení základních pojmů, se kterými tato práce pracuje,

tedy pojmů dítě, oběť, zvlášť zranitelná oběť, viktimizace, svědek, výslech a výpověď.

S ohledem na to, že se jedná o termíny, které jsou používány různými vědními obory, jsou

vymezeny tak, aby byl patrný jejich interdisciplinární charakter.

Ve druhé části práce se zaměřuji na právní úpravu výslechu dětí, a to na úrovni

mezinárodní, evropské a především vnitrostátní, čemuž vždy odpovídá jedna kapitola. Kapitoly

jsou pak dále děleny do bodů zabývajících se právní úpravou v konkrétních právních

předpisech.

Třetí část práce je rozdělena do tří kapitol. První dvě kapitoly se zabývají specifickými

rysy výslechu dětí, jednak s ohledem na osobnost dítěte, jednak se zaměřením na vnější aspekty

výslechu. Třetí kapitola se zaměřuje na průběh výslechu z hlediska kriminalistických postupů.
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Podrobněji je rozebírán psychický vývoj dítěte, tendence dětí ke lhaní, sugestibilitě, osoby

účastnící se výslechu, výslechové místnosti a demonstrační pomůcky.

Čtvrtá část práce je zaměřena na zhodnocení platné právní úpravy a výslechové praxe,

kdy se hodnocení opírá o rešerši dané problematiky a především o analýzu anonymizovaných

řízených rozhovorů provedených se sociálními pracovnicemi a policisty obvodního oddělení

působících v rámci Pardubického kraje. Jednotlivé otázky rozhovorů jsou koncipovány tak, aby

z obsahu odpovědí na ně bylo možné identifikovat problémové aspekty výslechu dětí, zhodnotit

platnou právní úpravu a navrhnout její vylepšení či poskytnout podkladová data pro

vypracování metodiky výslechu dětí v postavení svědka.

Cíle diplomové práce jsem si stanovila následujícím způsobem. Prvním cílem je podat

čtenáři ucelený soubor informací týkajících se zvláštností výslechu dětí jako svědků a obětí

trestného činu, a to především za využití popisné metody na základě podkladů v podobě

odborných knih, časopisů, judikatury a právních předpisů. Druhým cílem je zhodnotit platnou

právní úpravu výslechu dětí, identifikovat problémové aspekty výslechu dětí v praxi

a navrhnout možnosti jejich řešení a eliminace. K dosažení tohoto cíle je využívána metoda

dotazování prostřednictvím řízených rozhovorů, následovaná kritickou analýzou provedených

rozhovorů.
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1 Vymezení základních pojmů

V úvodu své práce považuji za nutné vymezit základní pojmy vztahující se k práci, a to

konkrétně pojmy dítě, oběť a zvlášť zranitelná oběť, viktimizace, svědek, výslech a výpověď.

S ohledem na to, že se jedná o pojmy, se kterými pracuje více vědních oborů, především trestní

právo, kriminalistika a psychologie, je v následujících kapitolách zohledněn jejich

interdisciplinární charakter.

1.1 Dítě

S pojmem dítě se setkáváme v mezinárodních dokumentech i ve vnitrostátních

a unijních právních předpisech. Jednotlivé prameny mnohdy pojem vůbec nevymezují, což se

jeví jako paradoxní vzhledem k tomu, že v nich jsou obsažena práva, případně komplexní

právní instituty, které mají reflektovat slabší postavení nedospělého jedince

a poskytovat mu na jeho základě vyšší stupeň ochrany. Právní prameny, které pojem dítě

definují, většinou pracují pouze s horní věkovou hranicí a nestanovují počáteční okamžik, od

kterého lze dítě považovat za subjekt práva.1

V českém právním řádu není na ústavní úrovni pojem dítě definován, a je proto nezbytné

vždy hledat jeho vymezení v jednotlivých právních předpisech, přičemž pokud vymezení

neobsahují, vychází se z Úmluvy o právech dítěte, přijaté dne 20. listopadu 1989 v New Yorku,

dle které se dítětem rozumí každá lidská bytost mladší osmnácti let, pokud podle právního řádu,

jenž se na dítě vztahuje, není zletilosti dosaženo dříve.2 Pro celistvost tohoto vymezení je třeba

pracovat taktéž se zákonem č. 89/2012 Sb., občanský zákoník, ve znění pozdějších předpisů

(dále jen „občanský zákoník“ nebo „OZ“), který stanovuje, že plně svéprávným se člověk stává

zletilostí a že zletilosti se nabývá dovršením osmnáctého roku věku.3

V zákoně č. 40/2009 Sb., trestní zákoník, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „trestní

zákoník“ nebo „TZ“) je ve výkladových ustanoveních vymezeno, že dítětem se rozumí každá

osoba mladší osmnácti let, pokud trestní zákoník nestanoví jinak.4 Trestní zákoník stanoví

jinak v případech, kdy je spatřován zájem na vyšší míře ochrany nejmladších dětí před

trestněprávně relevantními společensky škodlivými činy. Ve skutkových podstatách

jednotlivých trestných činů se proto vedle dítěte pracuje dále s kategoriemi dítě mladší patnácti

1 SCHÖN, Monika. Koho české právo rozumí pod pojmem dítě. Právo a rodina. 2013, 15(3), str. 5-10.
2 Čl. 1 sdělení č. 104/1991 Sb., o sjednání Úmluvy o právech dítěte, ve znění pozdějších předpisů (dále jen

„Úmluva o právech dítěte“ nebo „Úmluva“).
3 § 30 OZ.
4 § 126 TZ.
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let5 a dítě mladší tří let,6 přičemž se zpravidla jedná o znaky kvalifikované skutkové podstaty

předmětného trestného činu.7

Zákon č. 218/2003 Sb., o odpovědnosti mládeže za protiprávní činy a o soudnictví ve

věcech mládeže a o změně některých zákonů, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „zákon

o soudnictví ve věcech mládeže“ nebo „ZSVM“) vymezuje pro účely trestního práva mládeže

věkovou kategorii mládeže, jenž zahrnuje děti i mladistvé.8 Dítětem se ve smyslu tohoto zákona

rozumí dítě mladší 15 let9, mladistvým poté ten, kdo v době spáchání trestného činu dovršil

patnáctý rok a nepřekročil osmnáctý rok svého věku.10

Taktéž zákon č. 359/1999 Sb., o sociálně-právní ochraně dětí, ve znění pozdějších

předpisů, obsahuje vlastní vymezení pojmu dítě, a to jako osoby nezletilé. Zákon dále

stanovuje, že v případě, kdy nezletilé dítě nabude plné svéprávnosti, je mu poskytována

sociálně-právní ochrana pouze v omezeném rozsahu a vždy musí být respektována vůle

takovéhoto dítěte.11

Z hlediska vývojové psychologie lze období dětství rozdělit na základě psychického

vývoje a věku dětí do několika skupin charakteristických specifickými atributy:

- kojenecké období (do 1 roku)

- rané dětství (do 3 let)


[…]


15. Jak často dochází k opakovanému výslechu dítěte? Jaké jsou k opakování výslechu

nejčastější důvody?

Mně se to moc často nestává.

16. Snažíte se, případně jak, opakovanému výslechu dětí předcházet?

Je nutné zjistit co nejvíc informací v prvním výslechu, takže musíme zapůsobit co nejlépe,

aby řeklo pravdu. Snažíme se dítě vyslýchat až jako jeden z posledních úkonů, abychom

měli co nejvíce informací a věděli, na co přesně se případně ptát, co výslechem získat.

V případě, že trestný čin oznámí dítě s rodičem, tak je samozřejmě prvotní podání

vysvětlení a pak je bohužel zpravidla nutné učinit výslech.

17. Jakým způsobem vyhotovujete protokol o výslechu (doslovný přepis, přeformulované

odpovědi)? Kdo čte protokol dítěti v případě, že neumí číst?

Oficiálně by to mělo být doslovně, ale není tomu tak. Dětem se snažíme pokládat otázky

tak, aby tomu rozuměly, ale přepisujeme to do formálnější řeči. Obsahově to určitě

neměníme. Nonverbální komunikaci nezapisuji. Já vždy protokol přečtu nahlas, ptám se,

zda chtějí něco doplnit, přepsat. Poté protokol vytisknu, dáme to k přečtení, když dítě

neumí číst, poprosíme OSPOD, aby protokol s dítětem prošel.
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18. Jak byste zhodnotil právní úpravu v oblasti výslechu dětí a práv obětí (zvlášť

zranitelných obětí) trestného činu?

Myslím si, že díky zákonu o obětech trestných činů se to velmi zlepšilo, dřív oběť nebyla

brána v potaz, nyní se to dost posunulo. Myslím si, že by OSPOD mohl mít klidně více

aktivní úlohu, přece jen je tam od toho, aby dohlížel na průběh výslechu, aby chránil dítě.

Na některých obvodech je problém, že nemají vyšetřovatele ženského pohlaví, takže je

těžké zajistit právo oběti na výslech osobou stejného pohlaví. U nás vyšetřovatelku máme,

ale ne vždy je možné to zajistit. Snažíme se i zajistit, aby při opakovaných výsleších byl

stejný vyslýchající, nejen kvůli dítěti, ale i kvůli efektivitě a hodnotě opakovaného

výslechu.
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Zvláštnosti výslechu dětí

Abstrakt

Tato diplomová práce se zabývá výslechem dětí, tedy osob mladších 18 let, v postavení

svědka, případně i oběti trestného činu. K výslechu dětských svědků je třeba přistupovat zvlášť

šetrně, neboť děti jsou pro svůj neukončený mentální a psychický vývoj velmi zranitelné a je

u nich vyšší riziko sekundární viktimizace.

Diplomantka si klade za cíl své práce poskytnout čtenáři komplexní a ucelený soubor

informací o problematice výslechu dětských svědků. Daná problematika má interdisciplinární

charakter, proto práce obsahuje poznatky trestněprávní, kriminalistické, psychologické

i viktimologické. Zároveň na základě rešerše a rozhovorů s policisty a sociálními pracovnicemi

diplomantka hodnotí právní úpravu i výslechovou praxi, identifikuje nedostatky a snaží se

předkládat možnosti jejich řešení.

První část práce obsahuje definici základních pojmů, se kterými diplomantka v práci

dále pracuje, jedná se o pojmy dítě, oběť a zvlášť zranitelná oběť, viktimizace, svědek, výslech

a výpověď.

Druhá část práce je zaměřena na právní úpravu dané problematiky. Diplomantka

zmiňuje mezinárodní i unijní dokumenty, ale značnější pozornost věnuje úpravě tuzemské, a to

zejména v trestním řádu a zákoně o obětech trestných činů.

Třetí kapitola blíže přibližuje zvláštnosti výslechu dětských svědků, přičemž se

samostatně zaměřuje na osobu dítěte a vnější aspekty, které hrají při výslechu roli. Zároveň třetí

kapitola poskytuje vhled do samotného průběhu výslechu.

Ve čtvrté kapitole diplomantka hodnotí právní úpravu i výslechovou praxi. V případě

identifikovaných nedostatků zároveň diplomantka současně poskytuje svůj návrh řešení, kdy

se mimo jiné opírá o judikaturu vnitrostátních soudů a Evropského soudu pro lidská práva.

Klíčová slova: výslech, dítě, zvláštnosti
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The Specifics of Children Interrogation

Summary

The diploma thesis deals with interrogation of children, which means person under 18

years old, as witnesses, or even victims of crimes. The interrogation of child witnesses should

be approached with special care, as children are very vulnerable to their unfinished mental and

psychological development and have a higher risk of secondary victimization.

The graduate aims to provide the reader with a comprehensive set of information on the

issue of questioning child witnesses. The issue has an interdisciplinary character, so the work

contains criminal, forensic, psychological, and victimological knowledge. At the same time, on

the basis of research and interviews with police officers and social workers, the graduate

evaluates the legal regulation and interrogation practice, identifies shortcomings and tries to

present possibilities for their solution.

The first part of the thesis contains the definition of basic terms with which the graduate

works in the work. These are the terms child, victim and particularly vulnerable victim,

victimization, witness, interrogation and testimony.

The second part of the work is focused on the legal regulation of the issue. The graduate

mentions international and EU documents, but pays more attention to the regulation in the

Criminal Procedure Code and the Act on Victims of Crime.

The third chapter takes a closer look at the specificis of the interrogation of child

witnesses, focusing in particular on the person of the child and the external aspects that play a

role in the examination. At the same time, the third chapter provides insight into the course of

the interrogation.

In the fourth chapter, the graduate evaluates the legislation and interrogation practice. In

the case of identified shortcomings, the graduate also provides her proposal for a solution,

based, inter alia, on the case law of national courts and the European Court of Human Rights.

Key words: interrogation, child, specifics