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1. Aktuálnost (novost) tématu

Problematika výslechu dětského svědka či dítěte jako oběti trestného činu je

bezesporu neustále aktuální téma, sporadicky publikované v kriminalistické

odborné literatuře.

2. Náročnost tématu na teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování a

použité metody: Náročnost zvládnutí interdisciplinárního přístupu (psychologie,

ontogeneze lidské psychiky, trestní právo procesní, kriminalistika a kriminologie atp.),

jakož i náročnost shromažďování vstupních materiálů z kriminalistické nebo soudní

praxe.

3. Formální a systematické členění práce

Formální a systematické členění práce je vyhovující. Práce tvoří logicky sepjatý celek

4. Vyjádření k práci

Autorka formulovala cíl diplomové práce následujícím způsobem: „Prvním cílem je

podat čtenáři ucelený soubor informací týkajících se zvláštností výslechu dětí jako

svědků a obětí trestného činu. Druhým cílem je zhodnotit platnou právní úpravu

výslechu dětí, identifikovat problémové aspekty výslechu dětí v praxi a navrhnout

možnosti jejich řešení a eliminace.“ (str.2) K dosažení prvého cíle zvolila diplomantka

metodu popisu, čímž dala práci kompilační charakter. Druhého cíle chtěla dosáhnout

metodou řízených rozhovorů a metody zobecňování vyšetřovatelské a soudní praxe.

Mohu konstatovat, že se autorce víceméně zdařilo naplnit stanovené cíle i když

zvolené počty respondentů nemohou zajistit statistickou významnost výsledků.

Diplomovou práci lze rozdělit do dvou částí, teoretické a empirické. V teoretické

části se diplomantka nejprve věnovala výkladu základních pojmů, obecné teorii

výslechu, biologickým a psychologickým aspektům vývoje psychiky dítěte a právní

úpravě výslechu dítěte. Poté se zaměřila na problematiku zvláštností výslechu dětí.

V této části práce prokázala znalost problematiky i znalost práce s literaturou.

Empirická část diplomové práce představuje výsledky empirického šetření diplomantky

prostřednictvím řízeného rozhovoru s dvěma pracovnicemi OSPOD a dvěma policisty.

Výsledky těchto rozhovorů nelze pokládat za zjištění stavu výslechové praxe na

útvarech Policie ČR, čehož si je diplomantka vědoma. Přesto výsledky empirického

šetření obsahují zajímavé informace, které lze využít jak v kriminalistické nauce, tak

v pedagogické činnosti a dokonce z nich vyvodit doporučení pro výslechovou praxi.

5 Kritéria hodnocení práce

Splnění cíle práce Stanovený cíl se podařilo naplnit

Samostatnost při zpracování tématu včetně

zhodnocení práce z hlediska plagiátorství

Samostatnost zpracování nemohu jako

oponent posoudit. Stejně tak nemám

možnost posouzení plagiátorství.

Logická stavba práce
Předložená diplomová práce tvoří logicky

spjatý celek.

Práce se zdroji (využití cizojazyčných

zdrojů) včetně citací

Diplomantka využila přiměřeného

množství odborných pramenů literatury

(včetně citací) české provenience z oblasti

kriminalistiky, psychologie a trestního

práva. Diplomantka současně prokazuje

dovednost práce s literaturou.

Hloubka provedené analýzy (ve vztahu

k tématu)

Diplomantka vymezené problémy

analyzuje dostatečně hluboko, nezůstává na

povrchu věci.

Úprava práce (text, grafy, tabulky)
K úpravě práce nemám připomínky.

Jazyková a stylistická úroveň
Práce je zpracována vcelku kultivovaným

jazykem, odborné termíny jsou používány

správně.

6. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě

Doporučení/nedoporučení práce

k obhajobě

Práci doporučuji k obhajobě

Navržený klasifikační stupeň
Velmi dobře

Otázka k obhajobě: 1) Obhajte svůj názor že „by bylo pro danou oblast obohacující,

kdyby byla sociálním pracovníkům participujícím na výsleších dětí svěřena širší práva.“
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